2022年８月 31日

各 位

上場会社名 株式会社トリケミカル研究所

（コード番号：4369 東証プライム）

本社所在地 山梨県上野原市上野原 8154番地 217

代 表 者 代表取締役社長執行役員 太附 聖

問 合 せ 先 執行役員  鈴木 欣秀

電 話 番 号 0554-63-6600(代表)

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.trichemical.com

第２四半期業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

 2023年１月期第２四半期連結累計期間(2022年２月１日～2022年７月 31日)の実績について、2022年３月 15

日に公表した業績予想との差異が生じましたのでお知らせいたします。

また、これに伴い、2022 年３月 15 日に公表した 2023 年１月期通期の連結業績予想についても修正いたしま

したのでお知らせいたします。

記

１ 2023年１月期第２四半期(累計)連結業績予想数値との差異（2022年２月１日～2022年７月 31日）

売 上 高 営業利益 経常利益

親会社株主に
帰属する

四半期純利益

1株当たり
四半期純利益

前回予想（Ａ）

百万円

6,590

百万円

1,690

百万円

2,590

百万円

2,010

円 銭

61.85

今回実績（Ｂ） 6,548 1,911 3,508 2,703 83.20

増減額（Ｂ－Ａ） △41 221 918 693 ―

増 減 率（％） △0.6% 13.1% 35.5% 34.5% ―

(ご参考)前期第２四半期実績

(2022年１月期第２四半期)
5,367 1,457 2,448 1,881 58.20

２ 2023年１月期連結業績予想の修正（2022年２月１日～2023年１月 31日）

売 上 高 営業利益 経常利益

親会社株主に
帰属する
当期純利益

1株当たり
当期純利益

前回予想（Ａ）

百万円

13,600

百万円

3,400

百万円

5,730

百万円

4,500

円 銭

138.47

今回修正予想（Ｂ） 13,600 3,621 6,648 5,193 159.82

増減額（Ｂ－Ａ） 0 221 918 693 －

増 減 率（％） 0.0% 6.5% 16.0% 15.4% －

(ご参考)前期実績

(2022年１月期)
11,574 2,976 5,294 4,095 126.33

３ 差異が生じた理由

当第２四半期連結累計期間におきましては、主要な販売先であります半導体業界において各社とも高い稼働を

継続しており、当社製品につきましても、引き続き最先端半導体向けを中心に需要が旺盛であったことや、持分

法投資利益が計画を上回ったこと、為替相場が想定レートに対し円安に推移したことによる利益面でのプラス等

により、営業利益は前回予想を 221百万円上回り 1,911百万円、経常利益は前回予想を 918百万円上回り 3,508

百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前回予想を 693百万円上回り 2,703百万円となりました。

また、通期連結業績予想につきましても、第２四半期連結累計期間の状況を受けて修正をいたしますが、米中

間の緊張の高まりやロシア・ウクライナ問題等、世界情勢は不透明感を増しており、それにつれて為替相場にお

いても直近で急激な変動を強めていることや、これに加えてエネルギー・原材料価格を含む世界的なインフレの

動向、当社製品関連市場の先行き等、現時点において下半期の業績を想定するにあたっての変動幅が大きいこと

から、下半期の業績予想は期初における想定を据え置いております。これら変動要因について一定の確度をもっ

て判断が可能となり、その際、さらなる業績予想の修正が必要と判断される場合には、速やかに開示いたします。

以 上